
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRÀ CÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Trà câu, ngày    tháng 12 năm 2025 
 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật, kiểm tra xử lý hoạt động 

khai thác thủy sản trái phép trên Sông Thoa, phường Trà Câu 
 

 Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ môi trường 

cho người dân mưu sinh trên Sông Thoa, bảo đảm thực hiện nghiêm quy định của 

pháp luật về bảo tồn, khai thác thủy hải sản, Ủy ban nhân dân phường Trà Câu 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật, kiểm tra xử lý hoạt động khai thác thủy 

sản trái phép trên Sông Thoa với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Huy động tổng thể các lực lượng, phương tiện triển khai có hiệu quả các 

biện pháp bảo đảm công tác tuyên truyền đạt hiệu quả và đảm bảo thực thi pháp 

luật về bảo tồn, khai thác thủy hải sản trên địa bàn. 

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ trong thực hiện nhiệm 

vụ được giao; đảm bảo tính chủ động, kịp thời, cơ chế phối hợp chặt chẽ, linh 

hoạt, đồng bộ, chỉ huy thống nhất giữa các Tổ công tác, các lực lượng tham gia; 

bảo đảm yêu cầu về chính trị, pháp luật và nghiệp vụ trong thực thi công vụ. Đảm 

bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng tham gia và người vi phạm. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Tổ chức công tác tuyên truyền 

- Rà soát, tổng hợp các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động khai 

thác thủy sản trên Sông Thoa. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, tình 

hình địa bàn, đối tượng cần tuyên truyền. 

- Mời làm việc, ký cam kết cá biệt đối với các trường hợp người dân có 

nghi vấn đang sử dụng ngư lưới cụ, phương tiện khai thác thủy sản bị cấm trên 

Sông Thoa. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 đến 10/12/2025. 

2. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác thủy sản 

- Thành lập Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác, đánh bắt 

thủy sản trên Sông Thoa, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường làm Tổ trưởng, 

đồng chí Trưởng Công an phường làm Tổ phó, các ủy viên gồm: cán bộ Công an 

phường thuộc Tổ Cảnh sát khu vực; đại diện Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường; Tổ trưởng các tổ dân phố; lực lượng Bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Sử dụng phương tiện đường thủy (ca nô, xuồng, ghe,…) tổ chức rà soát 

kiểm tra hoạt động khai thác, đánh bắt thủy sản trên mặt nước Sông Thoa để phát 
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hiện hoạt động khai thác, ngư cụ, phương tiện bị cấm sử dụng để khai thác thủy 

sản. Nhất là các hành vi sử dụng công cụ kích điện, sử dụng lồng bát quái (lồng 

xếp) để khai thác, đánh bắt thủy sản. 

- Tiến hành lập hồ sơ, xác minh, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/12/2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an phường 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng nội dung và tổ 

chức tuyên truyền theo nội dung Tiểu mục 1, Mục II kế hoạch này. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường quyết định thành lập Tổ kiểm tra, xử 

lý vi phạm tại Đoạn 1, Tiểu mục 2, Mục II kế hoạch này. 

- Phối hợp tham gia thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến chức năng, 

nhiệm vụ của lực lượng Công an. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ với Công an 

phường Đức Phổ khi có yêu cầu. 

- Tham mưu UBND phường chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị cần thiết 

phục vụ Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường khai thác dữ 

liệu từ hệ thống camera an ninh trên địa bàn để phát hiện vi phạm liên quan đến 

khai thác thủy sản trái phép. 

- Thường xuyên tập hợp thông tin, tình hình, kết quả thực hiện nội dung kế 

hoạch này báo cáo Chủ tịch UBND phường theo dõi, chỉ đạo. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị  

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND 

phường, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công rà soát, tập hợp các quy định của pháp 

luật có liên quan đến hoạt động khai thác, đánh bắt thủy sản trên Sông Thoa phục 

vụ hoạt động tuyên truyền. 

- Phối hợp với Công an phường xây dựng dự trù và quyết toán kinh phí đảm 

bảo thực hiện kế hoạch. 

3. Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công  

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường thực hiện 

hoạt động tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động 

khai thác, đánh bắt thủy sản trên Sông Thoa. 

4. Tổ trưởng các tổ dân phố  

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ khác 

khi được yêu cầu. 

5. Lực lượng Bảo vệ ANTT ở cơ sở 

Tham gia rà soát lập danh sách, kiểm tra phát hiện, xử lý hoạt động khai 

thác, đánh bắt thủy sản trái phép trên Sông Thoa theo hướng dẫn, phân công của 

Công an phường. 
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6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - 

xã hội phường  

Tăng cường phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền đến các tầng lớp 

Nhân dân, đoàn viên, hội viên các quy định của pháp luật liên quan đến khai thác, 

đánh bắt thủy sản trên Sông Thoa. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền pháp luật, kiểm tra xử lý hoạt động khai 

thác thủy sản trái phép trên Sông Thoa phường Trà Câu, đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Quá trình thực 

hiện nếu có vấn đề vướng mắc kịp thời trao đổi, báo cáo Chủ tịch UBND phường 

(qua Công an phường) để được được hướng dẫn, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c); 

- BTT UBMTTQVN phường và các tổ chức 

chính trị - xã hội; 

- Công an phường Đức Phổ (p/hợp); 

- Công an phường; 

- Phòng KT, HT và ĐT phường; 

- Trung tâm CUDVC phường; 

- Tổ trưởng 13 TDP có Sông Thoa chảy qua; 

- Tổ trưởng 20 Tổ BVANTT ở cơ sở; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Minh Châu 

 

 


		2025-12-04T14:39:40+0700


		2025-12-04T15:45:24+0700


		2025-12-04T15:45:24+0700


		2025-12-04T15:45:24+0700




